第 35回臨床内分泌代謝 Update
THE 35TH JES CLINICAL UPDATE ON ENDOCRINOLOGY AND METABOLISM

企 業 協 賛 趣 意 書

 会期： 2025年 11月 7日(金)～8日(土)

 会場： ホテルブエナビスタ／アルピコプラザホテル

    (長野県松本市)

 会長：  駒津 光久

   (信州大学 医学部 内科学第四教室 糖尿病・内分泌代謝内科)

ご 挨 拶

拝啓 仲秋の候、貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜

り、厚く御礼申し上げます。さて、2025 年 11 月 7 日（金）・8 日（土）の 2 日間、長野県松本市

のホテルブエナビスタおよびアルピコプラザホテルにて、第 35 回臨床内分泌代謝 Update を開催

する運びとなりました。

臨床内分泌代謝 Update は、100 年近い歴史を持つ日本内分泌学会の生涯教育集会として 1991

年に始まり、2000年から現在の名称で毎年開催されております。本会は、医学・医療に関する最

新の知識を学ぶ機会を提供し、わが国の内分泌・代謝臨床の向上に貢献して参りました。今回の

テーマは『信州松本からホルモンの新たな息吹を』といたしました。日本内分泌学会は、基礎医

学、臨床病理学、内科学、小児科学、産婦人科学、泌尿器科学、脳神経外科学、内分泌外科学と

多様な専門領域から構成され、会員数は 9,000名を超えております。本 Updateには毎年 2,000名

を超える会員が参加し、「ホルモン」をキーワードに各領域が顔を合わせて内分泌学の「知・技・

心」を学び、実地臨床での互いの連携を円滑にする貴重な機会となっております。

日本内分泌学会 100周年を目前に控え、本 Updateが学会とその会員や関係する医療者のさらな

る学術的発展や若手の研修の場としての役割を果たせるよう、教室の総力を挙げて運営に邁進す

る所存でございます。運営にあたりましては、近年の経済環境を考慮し、昨年に続き参加登録料

の値上げを決断いたしました。しかしながら、個人で負担できる金額には限りがあり、諸経費の

相当額を皆様のご支援に頼らざるを得ないのが実情でございます。つきましては、本趣意書の通

り、協賛いただける企業を募集させていただきます。

日本内分泌学会および当分野に関連される企業の皆様におかれましては、趣旨にご賛同いただ

き、格別のご高配を賜りますようお願い申し上げます。諸事ご多用の折、誠に恐縮ではございま

すが、何卒ご検討くださいますようお願い申し上げます。

末筆ながら、貴社の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

2024年 12月吉日

第 35回臨床内分泌代謝 Update

会長 駒津 光久

     （信州大学 医学部 内科学第四教室 糖尿病・内分泌代謝内科)

１ ． 開  催  概  要

1. テ ー マ ： 信州松本からホルモンの新たな息吹を

2. 会 期 ： 2025年 11月 7日(金)・8日(土)

3. 会 場 ： ホテルブエナビスタ（〒390-0814 長野県松本市本庄１丁目２−１）

   アルピコプラザホテル(〒390-0815 長野県松本市深志１丁目３−２１)

4. 会 長 ： 駒津 光久（信州大学 医学部 内科学第四教室 糖尿病・内分泌代謝内科）

5. 参加人数 ： 2,000人

6. 運 営 組 織：

《大会事務局》

信州大学 医学部 内科学第四教室 糖尿病・内分泌代謝内科

 〒390-8621 長野県松本市旭 3丁目 1番 1号

《運営準備室》

第 35回臨床内分泌代謝 Update 運営準備室

日本コンベンションサービス株式会社（内）

〒100-0013 東京都千代田区霞が関 1-4-2 大同生命霞が関ビル 14階

TEL：03-3508-1214

7. お申込み方法

オンラインでのお申込みとなります。記載内容をご確認いただき、学会 HP のスポンサーシッ

プページより必要事項を入力の上、お申込みください。

登録完了後、お申込み内容の確認メールを運営準備室よりお送りさせていただきます。

各協賛お申込み多数の場合、採用企業の決定につきましては大会長一任となりますのであら

かじめご了承ください。

※学会 HP：https://site.convention.co.jp/jes-update35/sponsor/

※アクセス問題や、確認メールが届かない等は、以下記載の運営準備室までメールにてご連絡

ください。

8. お支払い方法

共催セミナー開催枠/広告掲載枠等が決定後（その他はお申込み受理後）、運営準備室より請

求書をお送りいたしますので、期日までに請求書へ記載の指定口座にお振込みください。

振込手数料は貴社にてご負担願います。

請求書がお手元に届くまで、お振込みはしないようにお願いいたします。

■銀 行 名 ：八十二銀行 信州大学前支店

■口 座 番 号 ：普通 987873

■口 座 名 義 ：第３５回臨床内分泌代謝 Update

■口座名義（ﾌﾘｶﾞﾅ） ：ダイサンジュウゴカイリンショウナイブンピタイシャアップデート

■振 込 期 限 ： 請求書に記載

9. 透明性ガイドラインについて

製薬・医療機器関係企業の活動における医療機関等との関係の透明性・信頼性向上のため、医

療機関および医療関係者等に対する研究費、寄附、交流等の支出に関係する情報を、製薬・医

療機器関係企業が自社のウェブサイトで公開することに伴い、貴社が当総会に対して行う学会

共催費用の支払いに関し、貴社ウェブサイトで公開されることに同意します。

（協賛に関するお問い合わせ・お申込み）

 第 35回臨床内分泌代謝 Update 運営準備室

 担当：中島、西田、川田

 日本コンベンションサービス株式会社 コンベンション事業部 事業推進部

 TEL： 03-3508-1214

 E-mail：jes-update35@convention.co.jp

 ※時期によりテレワークを実施しています。お問合せはメールでご連絡ください。

https://site.convention.co.jp/jes-update35/sponsor/

3 ． 共 催 セ ミ ナ ー

1. 開催日時：2025年 11月 7日（金）・8日（土）

ランチョンセミナー 60分間（予定） 11月 7日（金）・8日（土）

イブニングセミナー 60分間（予定） 11月 7日（金）

モーニングセミナー 60分間（予定） 11月 8日（土）

2. 共催費

＜ランチョンセミナー＞

・ランチョンセミナーA  2社（500席）：  \1,980,000（税込）

・ランチョンセミナーB   6社（150～250席）： \1,650,000（税込）

＜イブニングセミナー＞

・イブニングセミナーA  1社（500席）：  \1,980,000（税込）

・イブニングセミナーB  1社（150～250席）： \1,650,000（税込）

＜モーニングセミナー＞

・モーニングセミナーA  1社（500席）：  \1,320,000（税込）

・モーニングセミナーB  1社（150～250席）： \1,100,000（税込）

3. セミナー開催にあたって

（1） プログラム編成

       司会・講演内容・演者については、主催事務局と調整の上、ご決定ください。

（2） 会場・日時選定

        ご希望を伺った後、主催事務局にて調整し、決定いたします。

4. 共催費について

共催費金額については、次項「セミナー一覧」をご参照ください。

共催費には下記枠内の項目が含まれております。

※弁当代、軽食代、看板装飾費、運営スタッフ代など、上記枠内経費以外は別途ご負担を

お願いいたします。

  ※同様に講師謝礼、旅費、宿泊費も別途ご負担をお願いいたします。

※控室はお部屋・使用時間が決定次第、追って部屋料金をお知らせいたします。

講演会場費／以下費用を含みます（控室費用は除く）

－機材費 （学会で使用している設置済み機材）

－音響・照明関係費 (学会で使用している設備）

－舞台設備費 （学会で使用している設備）

5. 共催費のお支払い

  申込締切後、請求書をお送りいたします。その後期日までにお支払いをお願いいたします。

6. 登壇者とのコンタクトに関して

講演・座長依頼

・ 貴社で行っていただきますようお願い申し上げます。必要であれば学会からも依頼状

を送付いたしますので、ご連絡ください。

ただし開催枠決定までは、打診はお控えください。

・ 会長名での派遣依頼状をご入用の場合は、以下をご連絡ください。

派遣依頼状を必要とする座長・演者本人の氏名

所属派遣依頼状の宛名（病院長、学長などの役職、氏名）

発送先（ご担当企業への送付 or 座長・演者本人への送付など）

7. 印刷物に関して

ポスター、チラシの作成については下記のとおりでお願いいたします。

※作成にあたっての要項は、開催枠通知に合わせてお送りいたします。

（1）作成部数

・ 貴社裁量でお願いいたします。印刷前の原稿の事前確認にご協力ください。

（2）当日配布

・ 総合受付付近にテイクフリーコーナーを設置いたします。

・ 体裁はA4縦仕様でサイズを統一させていただきます。

8. 申込締切

2025年 4月 30日（水）締切

※セミナー枠に空きがあれば締切後の申込みも状況により受付けますが、その場合の開催

枠は、締切迄にお申込み頂いた企業の枠を決定後、空いた枠の中から決定いたします。

9. 共催申込の取消

お申込み後の取り消しおよび共催費の返金については、一切お受けできませんので予めご

了承下さい。

また、自然災害、火災、疫病、戦争、テロ、輸送機関の運行障害、停電、ネットワーク設備の

損壊、行政機関の要請・指示・命令・規制など、主催者の責によらない事由により、主催者が

催事開催を制限・停止、もしくは開催形態を変更することとした場合、催事に関する共催費

を返金しない場合があります。

4．企業展示・書籍販売

1. 開催日時：

 搬入（予定） 11月 6日（木）  13：00～18：00

 展示（予定） 11月 7日（金） 9：00～17：00

  11月 8日（土） 9：00～16：00

 搬出･撤去(予定) 11月 8日（土） 16：00～20：00

2. 出展要項

・ 出展対象

 医療機器、検査機器、医薬品、書籍 他

・ 出展料金

（1） 機器・医薬品展示

種類 小間サイズ 規格 出展料（税込）

基礎小間
W1.8m×D0.9m×

H2.4m
ﾊﾞｯｸﾊﾟﾈﾙ+展示台 \275,000/1小間

（2） 書籍展示

種類 規格 出展料（税込）

書籍展示 長机（W1.8m×D0.9m） \11,000/机 1本

・ 募集小間数

  基礎小間  10小間程度

  書籍展示 5机

・ 小間割の決定

  出展場所につきましては大会長の一任とさせていただきます。

・ 出展物

  出展対象に記載された範囲のもの、及び当方の認めたものとします。

・ 薬事法未承認品の展示について

  運営準備室にお問い合わせください。

・ 出展社へのご案内

  出展社説明会は行いません。開催の 1カ月前頃に小間割、搬入、装飾、管理など、

  什器・照明器具などのリースも含め詳細をご案内します。

・ 出展物の販売の禁止

  会期中現金と引き換えに機器・医薬品等の出展物を引き渡すことは禁止します。

・ 会場の管理

  会場及び出展物の保全については、最善の保護と管理にあたりますが、天災、その他

  の不可抗力による事故、盗難、紛失、及び小間内における人的災害の発生については

  責任を負いません。

・ 会期開場時間の変更

  やむを得ない事情により会期及び開場時間を変更する場合があります。

  この変更を理由として出展申込を取り消すことは出来ません。

  またこれによって生じた損害は補償しません。

・ 出展の取り消し

 (1) 申込後の取消しは、原則として受けかねます。

 (2) 自然災害、火災、疫病、戦争、テロ、輸送機関の運行障害、停電、ネットワーク

 設備の損壊、行政機関の指示・命令・規制など、主催者の責めによらない事由により、

 主催者が催事開催を制限・停止することとした場合、催事に関する申込料金の一部

 または全部を返金しない場合があります。

 予めご了承いただきますようよろしくお願い申し上げます。

3. 設置概要
・ 1小間 ＝ 間口 1.8m × 奥行 0.9m × 高さ 2.4m

・ 以下の物は当方で設置いたします。上記以外の小間内装飾は、出展者が行ってくださ

い。

間仕切の後壁、側壁

社名板

蛍光灯（40W）

展示台 1台(W1,800×D900×H700)

白布付き (但し商品の上にかけるクロスはご持参ください)

・ 基礎小間姿図

※基礎小間仕様は現状の想定であり、設営の都合上変更になる場合がございます。

※仕様変更の際には、お申し込みをいただいている出展者様にご連絡いたします。

 あらかじめご了承ください。

1,800

2,400

900

700

社名板

4. 出展申し込み
・ 申込方法
第 35回臨床内分泌代謝 Updateホームページよりお申込みください。

   申込後のキャンセルはいたしかねます。内容をご確認の上、お申し込みください。

・ 申込締切

 2025年 7月 29日（金）

 但し募集小間数に達し次第、締め切らせていただきますのでご了承ください。

5．プログラム・抄録集広告

1. 募集媒体名：

日本内分泌学会雑誌

2. 配布対象：

日本内分泌学会会員への事前配布（及び当日販売）

3. 発行部数：

2,５00部（予定）

4. 発行日：

2025年 10月（予定）

5. 媒体作成費：

2,650,000円

6. 広告掲載料：

 掲載場所 掲載料（税込） 募集数

1． 広告A4版  １頁 （表 4・カラー） 220,000円 1社

2． 広告A4版  １頁 （表 2・モノクロ） 165,000円 1社

3． 広告A4版  １頁 （表 3・モノクロ） 165,000円 1社

4． 広告A4版  １頁 （後付・モノクロ） 110,000円 5社

5． 広告A5版  1/2頁 （後付・モノクロ） 88,000円 10社

※ 税法の改正により消費税等の税率が変動した場合には、改定以降における消費税相当額は、

変動後の税率により再計算いたしますので、予めご了承ください。

※ 広告掲載ページは、事務局本部にて調整いたしますので、ご了承ください。

7. 広告原稿について

広告版下は、データのみの入稿としております。

お申込み完了後、広告版下データを運営準備室宛にメールにてお送りください。

（使用後、広告版下データは返却いたしません）

≪データ送付期限≫

広告版下データの送付期限は 2025年 8月末日までとさせていただきます。

≪データ入稿の際の諸注意≫

・Adobe Illustrator（文字のアウトライン化済）または PDF（PDF / X-1a）データにて

お願いいたします。

・Illustratorで入稿の際は必ず画像を埋め込んで、出力見本（PDF、JPG、PSD）も

一緒にお送りください。

・編集を要しないデータで入稿してください。

編集を要する原稿でお預かりする場合は、指示内容により実費相当額をご請求させて

いただく場合がございますのであらかじめご了承ください。

8. 申込締切：

2025年 7月 31日（木）締切

9. データ提出締め切り：

2025年 8月 18日（月）締切

※広告原稿（版下データ）を運営準備室までご提出ください。

※アウトライン済のデータをご入稿ください。

※出力見本（PDF等）を添付してください。

6．ホームページバナー広告 募集要項

1. 掲載箇所：
第 35回臨床内分泌代謝 Updateホームページ

2. 掲載期間 広告データ受領後 ～2025年 10月末日

 ※広告データを受領次第、順次掲載いたします。

3. 掲載費用 110,000円（税込）

4. 募集数 3社

5. 入稿方法

バナー広告は、データのみの入稿としております。

お申込み完了後、バナー広告データを以下運営準備室宛にメール添付にてお送りください。

ご送付の際は、学会名・貴社名・ご担当者名・申込み内容を明記してください。

（使用後、バナー広告データは返却いたしません

6. 広告データ仕様

バナー広告データは貴社でご準備ください。

その際、以下の仕様を満たす様にご留意ください。

また、リンク先 URLもバナーデータと併せてご提出ください。

・横 340×縦 90ピクセル

・容量は 150KB以下

・GIFアニメ、JPG、PNGのいずれも可能

7．幕間スライド広告 募集要項

1. 掲載箇所：
第 35回臨床内分泌代謝 Update 現地講演会場スクリーン

2. 掲載費用 110,000円（税込）

3. 募集数 1社

4. 入稿方法

会場スクリーン幕間広告は、データのみの入稿としております。
お申込み完了後、データを運営準備室宛にメールにてお送りください。
ご送付の際は、学会名・貴社名・ご担当者名・申込み内容を明記してください。
（使用後、データは返却いたしません）

5. 広告データ仕様

会場スクリーン幕間広告データは貴社でご準備ください。
その際、以下の仕様を満たす様にご留意ください。

ファイルフォーマット：1,980×1,080 JPEG形式、PNG形式（スライド 1枚）
運営準備室へ E-mailにてご提出ください。
※Illustrator や Photoshop形式は不可
※PDFは画質劣化となる為お勧めできません
※PPTデータでの提出は不可